Foto: M. Scio, 1985

a Subiaco, Arca LIV, 3006; dimensioni:
13,5x19 cm) costituisce un esempio di
documento semipubblico, in cui la pubbli-
ca autorita, rappresentata da sopraconsi-
glieri e consiglieri, risponde alle /ettere roga-
torie (= lettere di supplica) (7) inoltrate dalla
famiglia de Montanea. 11 testo ¢ redatto in
una gotica notarile che evidenzia nume-
rosi elementi di minuscola cancelleresca;
tali grafie erano di uso corrente in Italia
meridionale a partire dal XIII secolo. La
grafia del nostro testo ¢ definita da un
tratteggio fluido, un ductus (8) corsivo,
dalla rotondita del corpo delle lettere, da
tipi abbreviativi diffusi nella gotica nota-

rile insieme a segni abbreviativi note-
volmente estesi e dalla forma ricurva,
dall’uso di svolazzi e dalla bandiera trian-
golare a completamento delle aste (v. le
lettere b, /). E corredata del signum (=
tirma) de manu propria del notaio (v. oltre
nel testo ela figura) (9).

RIASSUNTO DEL TESTO PERGAMENA-
CEO: I'azione si svolge a Subiaco, il 27
ottobre del 13406, all’interno della chiesa
di Santa Caterina. In una riunione - det-
tagliatamente descritta dal notaio Baro-
lomeo di Francesco di Giovanni sublacense -
di sopraconsiglieri e consiglieri di Subiaco,
viene deciso d’intervenire in aiuto di An-
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drea e Stefano de Montanea con duecento
armati e con tutti i cittadini sublacensi
che vogliono prendere parte alle opera-
zioni. Andrea e Stefano chiedono aiuto per
difendere dall’invasione del potente si-
gnotre Orso dei figli d'Orso 1 possedimenti
dei Montanea e 1l castello di Rocca di Cerro.

TESTO LATINO

In nomine Domini nostri Iesu Christi,
Amen. Anno a Nativitate eiusdem mille-
simo trecentesimo quadragesimo sexto
pontificatus sanctissimi in Christo patris et
domini domini [sic] Clementis pape sexti,
anno quarto, indictione quarta decima
mensis octubris die XXVII. In praesentia
mei notarii et testium subscriptorum ad
hoc specialiter vocatorum et rogatorum.
Congregatis in ecclesia Sancte Catarine de
Sublaco ut moris est specialiter pro nego-
cio infrascripto de mandato providi viri,
notarii Petri Lonouncii supraconsilii de
dicto castro, discretis viris Benedicto
Santorii conestabilis, Nicolicto Varri,
Iohanne Oddonis Jacobi, domino Paulo
domini Oddonis de Cerbatia, magistro
Petro de Cerbaria, Matheo Rocio, Paulo
Colicti, Iohanne de Civitelle, Gregorio
magistri Nicolicti de Podio, Iohanne
Barone, Cicco Nicolicti, Donato Symeo-
nis conestabilis, Nicolicto Petrucii et
Gentile magistri Francisci consiliariis dicti
castri Sublaci. Cum propositum esset in
dicto consilio quod magnifici viri et po-
tentes, Andreas et Stephanus de Montanea
cum multa istantia et rogaminibus roga-
bant homines et commune Sublaci quod
irent vel micterent gentes armatas quot
plures possent in obsidium ipsorum con-
tra magnificum vi et potentem virum
Ursum de filiis Ursi in guerra quam habe-
bant contra eum praesertim cum dicti
domini de Montanea intenderent cum
adiutorio hominum de Sublaco liberare
munire et foderare (10) [sic] Roccam de
Cerro ad eos pertinentemque erat obsepsa
a vassallis et gente prefata Ursi et exercito
dictt Ussi de territorio dicte Rocce vio-
lenter expellere / lectae quoque fuissentin
dicto consilio littere rogatorie predicto-
rum duorum de Montanea grata quoque
servitia et adiutoria quae prefati domini de
Montanea cum eorum complicibus et
vassallis exibuerant (11) et continue
exibent (12) hominibus de Sublaco et
totius abbatie recensita et in medium
deducta forent quamquam ipsi domini de
Montanea cum eorum castris et vassallis
existunt immediate vicini abbatie
sublacensi. Ideoque ex predictis causis
deliberatum et firmatum fuit in predicto
consilio, quod praeter illos de Sublaco qui
spontanee volunt ire / mictantur pro